
sábado, 25 de maio de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (99) – 19

 PENITENCIÁRIA ASP ADRIANO APARECIDO DE 
PIERI - DRACENA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Retificação do D.O. de 28-2-2019
Retificação da publicação do Despacho do Diretor Técnico 

III de 27-02-2019, que foi publicado em D.O. na pág. 18, por 
conter incorreções.

Respeitados os Princípios do Contraditório, Ampla Defesa e 
da Razoabilidade, tendo em vista a empresa Empresa Indústria 
De Alimentos 5 Estrelas Eireli – CNPJ 13.804.961/0001-09 não 
ter manifestado recurso, delibero por manter a pena de multa no 
valor de R$ 1.858,19, tendo como base os cálculos contidos na 
publicação da aplicação da multa, em consonância com o artigo 
5º, inciso II da Resolução SAP-6, de 10-01-2007. Em cumprimen-
to à praxe administrativa lance os dados da decisão no sistema 
E-SANÇÕES, instituído e regulamentado pelo Decreto 61.751, de 
23-12-2015, dê providencias para publicação do ato e ciência a 
Empresa para que possa fazer o recolhimento do valor aos cofres 
públicos, no prazo de até 30 dias após tomar ciência deste, con-
forme art. 7º da Resolução SAP-6, de 10-01-2007.

 PENITENCIÁRIA VEREADOR FREDERICO 
GEOMETTI - LAVÍNIA I

 Diretoria Técnica III
Despacho do Diretor, de 24-5-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 18-05-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 6-6-2003 (Comunicado de Evento 
0151/2019) (AP 023/2019).

 PENITENCIÁRIA OZIAS LÚCIO DOS SANTOS DE 
PACAEMBU

 Despacho do Diretor, de 23-5-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos em 23-05-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
241/2019). (21)

 PENITENCIÁRIA MAURÍCIO HENRIQUE 
GUIMARÃES PEREIRA - PRESIDENTE VENCESLAU II

 Portaria do Diretor, de 24-5-2019
Tornando sem efeito, a Portaria 130/2019, a qual designa 

a Comissão de Vistoria dos Imóveis Residenciais desta Unidade 
Penitenciária, publicado no D.O. de 23-05-2019, pelo motivo da 
mesma já ter sido publicada anteriormente.

 PENITENCIÁRIA DE IRAPURU

 Despacho do Diretor, de 24-5-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 17-05-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
225-226-227/2019). (246/2019)

 Fazenda e 
Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 23-5-2019
Interessado: Sindicato dos Tecnólogos, Técnicos e Auxiliares 

em Radiologia no Estado de São Paulo - Sinttaresp
Assunto: Consignação em folha de pagamento – Indeferi-

mento Credenciamento.
DO: Processo SF. 1000581-522314/2018
Diante dos elementos de instrução constantes dos pre-

sentes autos, notadamente a Informação 00527/DDPE do 
Departamento de Despesa de Pessoal do Estado (fl. 177) e a 
manifestação da Coordenadoria da Administração Financeira 
- CAF (fl. 178), Indefiro o pedido do Sindicato dos Tecnólogos, 
Técnicos e Auxiliares em Radiologia no Estado de São Paulo - 
Sinttaresp (fls. 156/158), quanto ao seu credenciamento junto 
ao sistema de consignação em folha de pagamento do Estado 
de São Paulo (Decreto 60.435/2014), por não atender as normas 
legais aplicáveis.

 COMISSÃO PERMANENTE DO REGIME DE TEMPO INTE-
GRAL

Comunicado
CPRTI - 002/2019
Eleição para Membro Representante do Colegiado da 

CPRTI – Ano 2019: Divulgação do Resultado da Eleição para 
Renovação do Colegiado

A Comissão Permanente do Regime de Tempo Integral 
- CPRTI - comunica os resultados da eleição ocorrida do 
dia 13-05-2019 a 17-05-2019 e apurada em 21-05-2019, 
conforme a Deliberação Normativa CPRTI 001/2019 para 
os agrupamentos de áreas afins de pesquisa adiante espe-
cificados.

Com a participação de um total de 444 eleitores, foram 
apurados os seguintes votos, em relação aos agrupamentos de 
áreas afins de pesquisa:

I – Biologia Animal
Cacilda Thais Janson Mercante
Pesquisador Científico VI
368 votos
76 votos em branco
VI – Engenharia Mecânica e Tecnologia Industrial
Guilherme de Castilho Queiroz
Pesquisador Científico VI
356 votos
88 votos em branco
VII – Fitotecnia e Exploração Vegetal
Valéria Aparecida Modolo
Pesquisador Científico VI
370 votos
74 votos em branco
X – Patologia e Parasitologia Animal
Regina Maria Catarino
Pesquisador Científico VI
378 votos
66 votos em branco

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

 Comunicado
CAT - 07, de 24-5-2019
O Coordenador da Administração Tributária declara que as 

datas fixadas para cumprimento das OBRIGAÇÕES PRINCIPAIS 
E ACESSÓRIAS, do mês de junho de 2019, são as constantes da 
Agenda Tributária Paulista anexa.

- Evandro Francisco Gabriel, RG 25.715.184-9, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenci-
ária “Luís Aparecido Fernandes” de Lavínia.

Nos períodos: 17 a 19, 21 e 24 a 28-06-2019.
- Fernando Caetano Gomes Leal, RG 24.435.940-4, Agente 

de Segurança Penitenciária de Classe III – classificado no Centro 
de Detenção Provisória “ASP Valdecir Fabiano” de Riolândia.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária “Nestor 
Canoa” de Mirandópolis.

Nos períodos: 03 a 07, 10 a 14, 17 a 19, 21 e 24 a 28-06-2019.
- Walter Mendes Junior, RG: 23.984.385-X, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
de Tupi Paulista.

Nos períodos: 03 a 07 e 10 a 14-06-2019.
- Fernando Caetano Gomes Leal, RG: 24.435.940-4, Agente 

de Segurança Penitenciária de Classe III – classificado no Centro 
de Detenção Provisória “ASP Valdecir Fabiano” de Riolândia.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária “Silvio 
Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

Nos períodos: 03 a 07, 10 a 14, 17 a 19, 21 e 24 a 28-06-2019.
- Wilson José Silvestrini, RG: 21.800.255-5, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe V – classificado na Penitenciária 
“Tacyan Menezes de Lucena” de Martinópolis.

- Juliano Guilherme, RG: 26.251.141-1, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe V – classificado na Penitenciária 
de Pracinha.

Nos dias: 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29-06-2019.
- Sérvulo Itamar Zaia, RG: 12.517.438, Agente de Segurança 

Penitenciária de Classe IV, classificado na Penitenciária “AEVP 
Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária de Junquei-
rópolis.

Nos períodos: 03 a 07, 10 a 14, 17 a 19, 21 e 24 a 28-06-2019.
- Clayton Oliveira de Souza, RG: 43.092.172-X, Agente de 

Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenci-
ária “Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

- Edmar Régis Góes, RG: 23.823.024-7, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“João Augustinho Panucci” de Marabá Paulista.

- José Alessio Gomes Ramos, RG: 17.737.681, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe V – classificado no Centro 
de Detenção Provisória “Tácio Aparecido de Santana” de Caiuá.

- Luís Roberto Cândido Junior, RG: 29.425.423-7, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe III – classificado na Peniten-
ciária de Florínea.

- Odair José Miné, RG: 25.575.410-3, Agente de Segurança 
Penitenciária de Classe III – classificado na Penitenciária de 
Oswaldo Cruz.

- Rodrigo Lopes da Silva, RG: 26.657.885-8, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

- Helder Benito Cavalcanti, RG: 19.329.650, Agente Peni-
tenciário de Classe VI – classificado na Penitenciária “Silvio 
Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

Nos períodos: 03 a 06, 10 a 13, 17 a 19 e 24 a 27-06-2019.
- Marco Antônio de Santana, RG: 20.949.654-X, Diretor I do 

Núcleo de Trabalho, na Penitenciária “Silvio Yoshihiko Hinohara” 
de Presidente Bernardes.

Artigo 2º - Os servidores relacionados nesta Portaria deve-
rão prestar serviços para o qual foram convocados, subordinan-
do-se no referido período, ao Diretor Técnico III das Unidades em 
que estiverem desenvolvendo suas atividades, inclusive no que 
diz respeito ao cumprimento de jornada de trabalho.

Artigo 3º - As unidades que receberão os servidores con-
vocados e que dispuserem do sistema de ponto biométrico, ou 
na ausência deste, sistema informatizado, eletrônico ou mecâ-
nico, deverão cadastrá-los nos mesmos para fins de controle 
de frequência. Além de fazer os devidos registros relativos a 
movimentação dos funcionários que ali prestam serviço nos 
Livros de Portaria.

Artigo 4º - Será responsabilizada administrativamente a 
autoridade que der causa ao desvio das funções estabelecidas 
nesta Portaria, deverão também, tomar as providências cabíveis 
em caso de constatação de quaisquer tipos de irregularidade por 
parte dos servidores convocados.

Artigo 5º - Os servidores aqui listados que prestarem infor-
mações inverídicas para percebimento de diárias estará sujeito 
às sanções legais previstas na Lei 10.261/1968 e no Decreto 
48.292/2003.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua 
publicação.

 Despacho do Coordenador, de 24-5-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III 
da Penitenciária de Lucélia, com fulcro no “caput”, do artigo 25 
da supracitada Lei Federal, em favor dos agricultores familiares 
credenciados através da Ata de Julgamento da Chamada Pública 
002/2019PL, fls. 2434/2445 e Ata retificadora às fls. 2453/2462, 
nos termos do artigo 4º da Lei Estadual 14.591, de 14-10-2011, 
Decreto 57.755, de 24-01-2012 e Decreto 60.055, de 14-01-
2014, bem como o Decreto 62.282/16 com acréscimo de dispo-
sitivo pelo Decreto 62.739, de 31-07-2017 e reajuste dos tetos 
específicos através do Decreto 63.278, de 19-03-2018, referen-
tes a criação e regulamentação do Programa Paulista da Agri-
cultura de Interesse Social – PPAIS e subprograma PPAIS-LEITE, 
para aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, leite 
e derivados, destinados ao preparo de refeições a reeducandos 
e funcionários da Unidade em epígrafe, para o período de maio 
a agosto de 2019. (Proc. 065/2019PL)

 Despacho do Coordenador, de 24-5-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da Lei 

Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de inexigibilidade 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenci-
ária “Vereador Frederico Geometti” de Lavínia, com fulcro no 
“caput”, do artigo 25 da supracitada Lei Federal, em favor dos 
agricultores familiares credenciados através da Ata de Julgamento 
da Chamada Pública 001/19PVFGL, fls. 739/746, nos termos do 
artigo 4º da Lei Estadual 14.591, de 14-10-2011, Decreto 57.755, 
de 24-01-2012 e Decreto 60.055, de 14-01-2014, bem como o 
Decreto 62.282/16 com acréscimo de dispositivo pelo Decreto 
62.739, de 31-07-2017 e reajuste dos tetos específicos através do 
Decreto 63.278, de 19-03-2018, ambos referentes a criação e a 
regulamentação do Programa Paulista da Agricultura de Interesse 
Social – PPAIS e subprograma PPAIS-LEITE, para aquisição de 
gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, leite pasteurizado e seus 
derivados, destinados ao preparo de refeições a reeducandos e 
funcionários da Unidade Prisional em epígrafe, durante o período 
de maio a agosto de 2019. (Proc. 079/19PVFGL)

 Despacho do Coordenador, de 24-5-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III 
da Penitenciária “ASP Adriano Aparecido de Pieri” de Dracena, 
com fulcro no “caput”, do artigo 25 da supracitada Lei Federal, 
em favor dos agricultores familiares credenciados através da Ata 
de Julgamento da Chamada Pública 001/19-PD, fls. 1464/1479 
e Ata retificadora às fls. 1532/1543, nos termos do artigo 4º da 
Lei Estadual 14.591, de 14-10-2011, Decreto 57.755, de 24-01-
2012 e Decreto 60.055, de 14-01-2014, bem como o Decreto 
62.282/16 com acréscimo de dispositivo pelo Decreto 62.739, de 
31-07-2017 e reajuste dos tetos específicos através do Decreto 
63.278, de 19-03-2018, referentes a criação e regulamentação 
do Programa Paulista da Agricultura de Interesse Social – PPAIS 
e subprograma PPAIS-LEITE, para aquisição de gêneros ali-
mentícios hortifrutigranjeiros, leite e derivados, destinados ao 
preparo de refeições a reeducandos e funcionários da Unidade 
em epígrafe, para o período de maio a agosto de 2019. (Proc. 
090/19-PD)

preparo de refeições para os reeducandos e funcionários da 
Penitenciária Joaquim de Sylos Cintra de Casa Branca e do 
Centro de Ressocialização de Mococa, durante o período de 01 
de julho 30 de setembro de 2.019;

Resolve:
Artigo 1º - Designar Carlos Henrique Pinheiro Chiló, RG. 

34.179.622-0 – SSP/SP, Diretor I do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos para sem prejuízo das atribuições, exercer a 
função de Pregoeiro e Subscritor do Edital, Elaine Cristina 
Cruz Ferreira, RG. 26.817.996-7 – SSP/SP, Agente de Segurança 
Penitenciária IV, para sem prejuízo do cargo ou função, exercer a 
função de Suplente de Pregoeiro, Gabriela Martins Olmedo, RG. 
47.097.717-6 SSP/SP, Oficial Administrativo e Edani Silva Ferreira 
Valente, RG. 18.562.022-X – SSP/SP, Oficial Administrativo, para 
exercerem a função de equipe de apoio

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data 
da sua publicação.

 PENITENCIÁRIA JAIRO DE ALMEIDA BUENO - 
ITAPETININGA I

 Portaria PJAB-188, de 23-5-2019

Dispõe sobre a designação dos membros da 
Comissão responsável pelo processo destinado à 
aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigran-
jeiros, leite e derivados, por meio do Programa 
Paulista de Agricultura de Interesse Social – PPAIS, 
no âmbito da Penitenciária “Jairo de Almeida 
Bueno” de Itapetininga, no período de 01-07-
2019 a 30-09-2019

O Diretor Técnico III da Penitenciária “Jairo de Almeida 
Bueno” de Itapetininga, conforme inciso VIII do artigo 27 do 
Decreto 50.412, de 27-12-2005, resolve:

Artigo 1º – Designar, sem prejuízo de suas atividades, cargo 
ou função, a servidora Elaine Cristina Bertato, RG 33.860.545-9, 
Diretora II do Centro Administrativo, a servidora Renata Bueno 
da Silva, RG 34.473.780-9, Diretora do Núcleo de Finanças 
e Suprimentos; equipe de apoio, os servidores João Manoel 
Gemignani, RG 29.649.339-9, Agente de Segurança Penitenciá-
ria e Marcos Batista da Cruz, RG 26.774.757-3, Agente de Segu-
rança Penitenciária, subscritora dos editais a servidora Márcia 
Alessandra Nogueira, RG 32.835.037-0, Oficial Administrativo 
para, sob a presidência do primeiro, suplência do segundo e 
subsequentemente os demais membros que automaticamente 
integrarão a Comissão, obedecida a ordem de designação 
em caso de ausência ou afastamento do presidente, compor 
a equipe responsável pelo processo 085/2019-PI – Chamada 
Pública PPAIS 002/2019-PI, destinado à aquisição de gêneros 
alimentícios hortifrutigranjeiros, leite e derivados por meio do 
Programa Paulista de Agricultura de Interesse Social – PPAIS 
para o período de 01-07-2019 a 30-09-2019.

Artigo 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MOGI GUAÇU

 Portaria PFMG-102, de 24-5-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para com-
por a Comissão de Avaliação e Credenciamento da 
Chamada Pública 2/19

O Diretor da Penitenciária Feminina de Mogi Guaçu, com 
fundamento no Inciso VIII, artigo 27 do Decreto 50.412 de 
27-12-2005 resolve:

Artigo 1º - Designar, para sem prejuízo de suas atividades, 
cargos ou funções, Comissão de Avaliação e Credenciamento 
de Chamada Pública 2/19, os seguintes servidores: Ana Patrícia 
Braga Guimarães, RG 45.531.292-8 SSP/SP, Diretora I do Núcleo 
de Finanças e Suprimentos, Uélinton Guimarães da Silva, RG: 
28.567.665-9, Diretor II do Centro Administrativo, Dulce Elaine 
de Souza Cruz Axelson, RG 30.695.421-7, Agente de Segurança 
Penitenciária, Neuciane de Oliveira Remelli, RG 33.060.554-9, 
Diretora Técnica II do Centro de Trabalho e Educação - Subs-
tituta, para sob a presidência do primeiro, consequentemente 
os demais como membros que automaticamente integrarão 
a Comissão, obedecida a ordem de designação na ausência e 
afastamento do presidente.

Artigo 2º - Que efetivará a Chamada Pública 2/19, Objeto 
do Processo 104/19PFMG, referente às despesas com compra de 
gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para consumo dos sen-
tenciados e funcionários desta Unidade Prisional e do Centro de 
Ressocialização “Prefeito João Missaglia” de Mogi Mirim para 
o período de julho a setembro de 2019, atendendo o Programa 
Paulista da Agricultura de Interesse Social – PPAIS.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Portaria Croeste-87, de 24-5-2019

Dispõe sobre a convocação de servidores para 
prestação de serviço em Unidades Prisionais per-
tencentes a Coordenadoria de Unidade Prisionais 
da Região Oeste do Estado

O Coordenador das Unidades Prisionais da Região Oeste do 
Estado, conforme Decreto 57.688, de 27-12-2011 resolve:

Artigo 1º - Convocar em caráter excepcional de missão, nos 
termos da Resolução SAP 28 de 02-02-2012, publicada no D.O. 
de 03-02- 2012, alterada pela Resolução SAP 55 de 08-03-2012, 
publicada no D.O. de 09-03-2012, os servidores abaixo classifica-
dos para prestarem serviços, sem prejuízo de seus vencimentos/
salários e das demais atribuições, sendo consideradas relevantes 
para o serviço público, conforme segue:

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária “Anísio 
Aparecido de Oliveira” de Andradina

Nos períodos: 03 a 07, 10 a 14, 17 a 19, 21 e 24 a 28-06-2019.
- Isaias Pereira da Silva, RG:18.979.451-3, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe VII – classificado na Penitenciária 
“Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

- Cícero Junior da Silva, RG 26.881.616-5, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe V – classificado na Penitenciária 
“Wellington Rodrigo Segura” de Presidente Prudente.

- Élcio Aparecido Liberato da Silva, RG 26.812.735-9, 
Agente de Segurança Penitenciária de Classe V – classificado na 
Penitenciária de Valparaíso.

- Maurício Fernando Rodrigues, RG 24.310.855-2, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe VI – classificado na Peni-
tenciária de Irapuru.

- Carlos Alberto Rodrigues da Silva, RG 28.253.025-3, 
Agente de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado 
na Penitenciária de Pracinha.

- Carlos Renato Nunes Francisco, RG 24.428.830-6, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peni-
tenciária “AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

- Sergio Luís dos Santos, RG 3.999.106-3, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

- Reinaldo Rodrigues da Silva, RG 27.146.436-7, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peniten-
ciária de Irapuru.

Nos períodos: 10 a 14, 17 a 19 e 21-06-2019.
- Julio Cesar Guinami, RG 21.481.928-0, Agente de Segurança 

Penitenciária de Classe VI, classificado na Penitenciária de Lucélia.
Nos períodos: 10 a 14, 17 a 19 e 21, 24 a 28-06-2019.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Portaria CRC/D.A. – 47, de 24-5-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como Gestores do Contrato 5/2016-
CRC, firmado pela Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Central do Estado

A Diretora Técnica III do Departamento de Administração 
da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Central 
do Estado, conforme Decreto 57.688/2011 e considerando a 
necessidade de designar servidores para atuarem como Gesto-
res do Contrato 005/2016-CRC, firmado pelo Departamento de 
Administração desta Coordenadoria resolve:

Artigo 1º - Designar, sem prejuízos de seu cargo e função, 
em conformidade com o Artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, atuar 
como Gestor do Contrato 005/2018-CRC, Pregão Eletrônico 
002/2016-CRC, Processo 027/2016-CRC, referente à contratação 
de serviços de transporte, mediante locação de veículos novos, 
sendo 10 veículos do Grupo “S-2”, do tipo perua, em caráter 
não eventual, sem motorista e quilomentragem livre, desti-
nados à Sede desta Coordenadoria de Unidades Prisionais da 
Região Central do Estado e unidades prisionais subordinadas, 
a servidora: Joyce Martins da Silva, RG 44.567.840-9 SSP/SP, 
Diretor Técnico II do Centro de Infraestrutura e como suplente 
o servidor Wesley Relbier Oliveira dos Santos, RG 36.487.751-0 
SSP/SP, Analista Administrativo, ambos desta Coordenadoria de 
Unidades Prisionais da Região Central do Estado;

Artigo 2º - Os gestores ora designados representarão a 
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Central do 
Estado e terão como atribuições aquelas previstas no Artigo 67 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, bem como as contidas 
no instrumento contratual;

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário;
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
 Portaria CRC/D.A.–46, de 24-5-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como Gestores do Contrato 003/2018-
CRC, firmado pela Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Central do Estado

A Diretora Técnica III do Departamento de Administração 
da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Central 
do Estado, conforme Decreto 57.688/2011 e considerando a 
necessidade de designar servidores para atuarem como Gesto-
res do Contrato 003/2018-CRC, firmado pelo Departamento de 
Administração desta Coordenadoria;

Resolve:
Artigo 1º - Designar, sem prejuízos de seu cargo e função, 

em conformidade com o Artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, atuar 
como Gestor do Contrato 003/2018-CRC, Pregão Eletrônico 
003/2018-CRC, Processo 009/2018-CRC, referente à Contratação 
de Serviços de Limpeza, Asseio e Conservação Predial, com o For-
necimento de Mão de Obra, Saneantes Domissanitários, Materiais 
e Equipamentos, Visando a Obtenção de Adequadas Condições 
de Salubridade e Higiene, destinados à Sede desta Coordenadoria 
de Unidades Prisionais da Região Central do Estado, a servidora: 
Joyce Martins da Silva, RG 44.567.840-9 SSP/SP, Diretor Técnico 
II do Centro de Infraestrutura e como suplente o servidor Wesley 
Relbier Oliveira dos Santos, RG 36.487.751-0 SSP/SP, Analista 
Administrativo, ambos desta Coordenadoria de Unidades Prisio-
nais da Região Central do Estado;

Artigo 2º - Os gestores ora designados representarão a 
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Central do 
Estado e terão como atribuições aquelas previstas no Artigo 67 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, bem como as contidas 
no instrumento contratual;

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário;
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE JUNDIAÍ

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor Técnico III, de 21-5-2019
Tendo em vista o termo contido no Comunicado de Evento 

084/2019/DDCSD/CDP/JU, elaborado em 17-05-2019, às 18h40, 
e conforme o Decreto 55.980 de 01-07-2010, Resolução SAP s/
nº, datada de 11-03-2015, e pelo poder a mim concedido, Deter-
mino a realização de Apuração Preliminar, fundamentadas nos 
termos dos artigos 264 e 265 de 28-10-1968, alterada pela Lei 
942 de 06-06-2003, c.c. artigo 1º da Resolução SAP 139 artigo 
1º, c.c. artigo 29 de 27-10-2017, para a devida apuração dos 
fatos de eventual responsabilidade funcional, ante ao acidente 
envolvendo veículo oficial locado de Placas GAZ-6309 – Patri-
mônio – Locado – Modelo SpaceFox – Cor Branca, conduzido 
pelo servidor C. T. R - RG: XXX.XXX.XXX-X, o qual se deslocava 
com o veículo até a Coordenadoria da Região Central na cidade 
de Hortolândia e por volta das 18h40, no Km 90 DA Rodovia 
dos Bandeirantes, um carro veio a colidir na traseira devido ao 
trânsito intenso. Sendo informado o fato ao Diretor do Núcleo 
de Portaria do turno II, para que fossem tomadas as devidas 
providências. Ficam designados da apuração os servidores J.R.M, 
Autoridade Apuradora e A.P.G que ira secretariar os trabalhos, 
CRC – Região Central. (23/2019)

 PENITENCIÁRIA JOAQUIM DE SYLOS CINTRA - 
CASA BRANCA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria PCB-88, de 24-5-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária “Joaquim de Sylos Cin-

tra”, com endereço na Rodovia Ary Pinto Lippelt, km 05, Muni-
cípio de Casa Branca – SP, autoridade competente do Pregão e;

Considerando a necessidade de realizar Pregão Eletrônico refe-
rente ao Processo 113/19-PCB, Edital 012/19-NFS, para aquisição de 
Gêneros Alimentícios Estocáveis, para o preparo de refeições para 
os reeducandos e funcionários da Penitenciária Joaquim de Sylos 
Cintra de Casa Branca e do Centro de Ressocialização de Mococa, 
durante o período de 01 de julho a 30 de setembro de 2.019;

Resolve:
Artigo 1º - Designar Carlos Henrique Pinheiro Chiló, RG. 

34.179.622-0 - SSP/SP, Diretor I do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos para sem prejuízo das atribuições, exercer a 
função de Pregoeiro e Subscritor do Edital, Elaine Cristina 
Cruz Ferreira, RG. 26.817.996-7 - SSP/SP, Agente de Segurança 
Penitenciária IV, para sem prejuízo do cargo ou função, exercer a 
função de Suplente de Pregoeiro, Gabriela Martins Olmedo, RG. 
47.097.717-6 - SSP/SP, Oficial Administrativo e Edani Silva Fer-
reira Valente, RG. 18.562.022-X - SSP/SP, Oficial Administrativo, 
para exercerem a função de equipe de apoio.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data 
da sua publicação.

Portaria PCB-89, de 24-5-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária “Joaquim de Sylos Cin-

tra”, com endereço na Rodovia Ary Pinto Lippelt, km 05, Muni-
cípio de Casa Branca – SP, autoridade competente do Pregão e;

Considerando a necessidade de realizar Pregão Eletrônico 
referente ao Processo 114/19-PCB, Edital 013/19-NFS, para 
aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros, para o 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-05-25T01:14:41-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




